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Ogłoszenia :
W iersz m ilim . 1 szo. na okładce 40 g r o sz y
W iersz milim . 1 szp . na I s tr . okładki 60 g r o sz y
W iersz milim . 1 szp  w tekście 60 g r o s z y
C ala  strona  okładki Zł 200 Pół strony okładki Zł 100 

Ć w ierć strony  Zł 50 Ó sm a strony  Zł 25 
Cała strona w tekście Zł 450, Pół strony  Zł 230

P I  E . C I A T K !
kauczukowe i metalowe

W e H E E T Y
tłoczone różnokolorowe

S Z T A  N  C E
m o s i ę ż n e  i stalowe

S S U B S L O I Y
S & Y k & Y

emaljowane 
i metalowe

Niniejszem zawiadamiamy P. T. Klientelę, że
S P Ó Ł K A  T R A N S P O R T O W A 1

K R A K O W S K A - C R A C O V I A
S . z  o . o . K r a k ó w , G r o d z k a  6 0 .  T e l e f o n  1 4 0 - 7 8 .

po gruntownej reorganizacji załatwia wszystkie sprawy 
w zakres spedycji wchodzące. —

Polecając swe usługi, pozostajemy

z poważaniem 
Dr. St. Ła d z iń sk i

  b  D y r e k t o r  C . H a r tw ig  S  A K r a k ó w  J. W e b e r

A  S ł  % W S Z E L K IE  B Y T O W A N IA Bruki kupieckie
oznaki, żetony, monogramy oraz num eratory nowe 
i naprawę tychże, wykonuje solidnie po cenach 

konkurencyjnych.

ALEKSANDER FISCHHAB
Zakład rysowniczy g wytwórnia pieciątek

K R A K Ó W , G R O D Z K A  4 6 .  T e ł .  1 3 2 - 5 6 .

Ii p rzem y s ło w e
p o leca

Drukarnia Józefa Fischera w Krakowie,
ul. Grodzka 62 — Telefon 104-12.

Ogłaszajcie się w „Przeglądzie Kupieckim a



Orzecznictwo Sądowe w sprawach podatkowych

O prawidłowe ustalenie obrotu
WYDATKI NA PORTORJA, OPAKOWANIE 

I UBEZPIECZENIE DOLICZA SIĘ DO OBROTU.

Ustawa o podatku przemysłowym w airt. 5 prze­
widuje wyłączenie z podstaw opodatkowania kosztów 
przewozu i ubezpieczenia towarów, wyłożonych za 
nabywcę przez podatnika. Na tle interpretacji tego 
przepisu powstał spór między pewnym bankiem a  wła­
dzą podatkową. Bank mianowicie odliczył od obrotu 
podatkowego w ydatki r a  portorja, opakow anie i ubez­
pieczenie przesyłek wartościowych, dowodząc, że wy­
datki te, któremi został obciążony klijeint, są pono­
szone jedynie w interesie klijenta i następnie do niego 
ściągnięte. Natomiast władza skarbowa stała na sta­
nowisku, iż odliczona przez bank suma obrotu jest 
zwykłemi kosztam i liandlowemi.

Najwyższy Trybunał Administracyjny podzielił 
stanowisko władzy skarbowej, wyjaśniając, że w da­
nym wypadku nie chodzi o zw rot gotówkowych, 
indyw idualnych w ydatków , poniesionych przez bank 
w stosunku do każdego poszczególnego klijenta, lecz 
o sumę w ydatków , m ających wszelkie cechy w ydat­
ków handlowych. W ydatki na koszty wysyłek w arto­
ściowych dla klijentów, opłaty pocztowe na korespon­
dencję z klijentami, związaną ze świadczeniami usług, 
są to niewątpliwie koszty handlowe przedsiębiorstwa 
bankowego. Nie może zmienić tej zasadniczej cechy 
tych pozycyj sposób rozliczania się z klijentem, tam 
bardziej, że bank nie zaliczył poszczególnym klijemtom 
indywidualnych wydatków całkowitych wyłącznie na 
rzecz i w zastępstwie tego klijenta poniesionych, lecz 
obciążył obliezooemi według pewnego klucza, rachu­
nek klijentów temi wydatkami.

* * :i:

Odsetki dyskontowe pobierane przez przedsię­

biorstwa ekspedycyjne dolicza się do obrotu.

Władze wymiarowe oibu ifijstaincyj zaliczyły do 
podstaw wymianu kwotę, stanowiącą wartość pobra­
nych przez skarżące, przedsiębiorstwo ekspedycyjne 
odsetek, odnoszących się do pozycyj,. nie podlegają­
cych opodatkowaniu. Na skutek skargi Najwyższy 
Trybunał Administracyjny wyjaśnił: Odsetki dyskon­
towe, 'pobierane przez przedsiębiorstwa ekspedycyjne 
od klijenteli w razie pokrycia rachunków wekslami, 
stanowią obrót podatkowy tegoż przedsiębiorstwa 
nawet w tych wypadkach, gdy przedsiębiorstwo nie 
odnosi bezpośredniej korzyści z takiego dyskonta, 
w szczególności, gdy liczy klijenteli odsetki w tej 
samej wysokości, w jakięj je w bankach płaci. Już 
bowiem z samego postanowienia p. 5 art. 5 ustawy 
określającego obrót tej kategorji przedsiębiorstw, jako

sumę prowizji, komisowego oraiz innych wynagrodzeń 
za wykonane świadczenia i usługi, wynika, iż ustawo­
dawca miał na myśli wszelkiego rodzaju wpływy 
pieniężne za wszelkie świadczenia i usługi, poaosta- 
jące w związku z działalnością przedsiębiorstwa. Nie 
ulega wątpliwości, iż przedsiębiorstwo ekspedycyjne 
ma za zadanie ułatwianie przewozu w ten sposób, iż 
załatwia dla klijenteli wszelkie czynności, połączone 
z przewozem, wyładowaniem i dostawą towaru, a to 
wszystko na rachunek osób, od których zlecenie 
ekspedycji otrzymało. Z natury rzeczy wynika, iż 
przedsiębiorstwo częstokroć pokrywa cały szereg wy­
datków na rachunek swojej klijenteli. Kwoty, (Stano­
wiące zwrot tych wyłożonych za klijentów wydatków, 
jaiko pozycje przechodnie, nie stanowiące wynagro­
dzenia za świadczenia i usługi biura ekspedycyjnego; 

•w konsekwencji też kwoty te nie stanowią obrotu 
podatkowego.

Inaczej atoli przedstawia się rzecz, o ile chodzi 
o wpływy, pobrane od klijenteli, tytułem procentów 
od kwot, wyłożonych przez przedsiębiorstwo ekspedy­
cyjne. Przedsiębiorstwo takie bowiem, wyłożywszy za 
klijenta pewne kwoty tytułem wydatków obciążają­
cych samego klijenta, w yświadczyło klijentow i usługę, 
pozostającą w związku z otrzym anym  zleceniem i za 
tę  usługę otrzym uje wynagrodzenie_w formie odsetek 
Gd wyłożonego kapitału . Odsetki takie muszą zatem 
wejść w skład obrotu podatkowego przedsiębiorstwa, 
jako wynagrodzenie za usługę. Bez znaczenia jest 
fakt. iż przedsiębiorstwo musi opłacać bankom pro­
centy nawet w tej samej wysokości, w jakiej otrzy­
muje od klijenteli. Koszty dyskonta bankowego nie 
są mczem innom, jak wydatkami, połączonemi z ope­
racją 'kredytową biura ekspedycyjnego, imającą na 
celu uzyskanie gotówki, potrzebnej do na leży.ego 
funkcjonowania biura, należą więc dn kosztów handlo­
wych i nie stanowią pozycji przechodniej. Odimienne 
traktowanie takich wypadków doprowadzieby musiało 
do postawienia przedsiębiorstw ekspedycyjnych, pra­
cujących własnym kapitałem obroto-wym. w' gorszem 
położeniu od przedsiębiorstw, korzystających z kre­
dytu bankowego. (Orzec,z. N. T. A. w sprawie L. Rej. 
37Ó2/30).

W s p ó ln ik a
uczciwego i nieskazitelnego

z  B«as»i& aiem  3©  -  5 0 ,0 © ©  z ł
poszukuje się do rentow nego i pewnego interesu. 
Zgłoszenia :
do Administracji Przeglądu Kupieckiego pod ,,H “



PRZEGLĄD KUPIECKI
O R G A N  ZWIĄZKU STOW ARZYSZEŃ KUPIECKICH M AŁOPOLSKI ZA CH O D N IEJ.

Treść numeru :

Co wiedzieć winni rekurujący od wymiaru podatku dochodowego. - Dlaczego cukier w drobnym 
handlu nie może potanieć o pełnych 20 zł na 100 kg. - Sądy kupieckie. - Pierwsze wyniki 
inwazji Baty - Rozporządzenie o amnestji. - Szacowanie remanentu. - O  prawidłowe ustalenie 

obrotu. - Wyjaśnienie do nowego postępowania egzekucyjnego.

Co wiedzieć winni rekuruJacy od 
wymiaru podatku dochodowego

Oodiziieni© notowane są nowe upadłości w handlu, 
protesty wekslowe z dnia na dizień rosną, co trzeci 
sk lep  m ożna za bezcen w ynająć z pow odu n ieren ­
towności jago prowadzenia, miła. prasa, biuletyny 
Oifiejailme, statystyki Banku Gospodarstwa Krajowego 
jednogłośnie stwierdzają spadek konsumeji, Hmnfliey- 
szenie się obrotów, zanik dochodowości, setki bezro­
botnych pomocników handlowych świadczą o przymu­
su wem likwidowaniu niierentowinych placówek han­
dlowych. Niio to jedimak ni obchodzi Władz skarbo­
wych. Stały się one ,.państwem w państwie", one 
mają odmienne na sprawy te zapatrywania; zamknięte 
w swych 4-eh ścianach nie liczą się z kryzysem 
gospodarczym i jego konsekwencjami, lecz wiedzą 
t y i,ko jedno: podatki trzeba nadal wymierzać przy­
najmniej w . dotychczasowej wysokości i ściągać, 
a reszta ich nie obchodzi. Z tego założenia wychodząc, 
nie oglądają się nia żadne, choćby jeszcze r a z . tak 
uzasadnione 'Wyjaśnienia, nie trafiają do M i przeko­
nania żaldne argumenty rzeczowe, „usterki" o jednej 
i tej samej, szablonowej treści rozsyłane bywają 
każdem u podaitnilklowi, bez wizgłędu uia to czy jest to 
wielki fouipieCy mający kilka źródeł dochodów, czy też 
nędzarz, który żyje na  łasce osób trzecich. W uster­
kach imputuje się osiąganie obrotów, o jakich po­
datnik Chyba tylko marzyć może, wpisuje się astro ­
nomiczne cyfry, jakie w dainym momencie wpadają 
na myśl wzigl. jako laipsus wyrywają się referentowi 
z pod pióra. Wyjaśnienia na te usterki, diloóby skałę 
mogły poruszyć, choćby zawierały całą maisę faktów, 
wykazujących bezzasadność ustenkowalnia, wogóle nie 
bywają czytane. Komisja Szacunkowa o nich pojęcia 
nie ma. Władza, wnioskująca przedkłada tylko swój 
wniosek, nie uważając, nawet za właściwe poinformo­
wać Komisji o „miotmeffltiafch odciążających" i w tein

mechaniiclzny (sposób następuje wymiar, rzekomo do­
konany przez... Komisję obywatelską. .

Co dałej będzie, to nie obchodzi Przewodniczą­
cego Komisji Szacunkowej. Nieteh sobie podatnik 
relkuimje, ruheloh wpłyną dziesiątki tysięcy odwołań, 
nieicih sobie Izba Skarbowa nad ich załatwieniem 
głowę łamię.. niech egzekuitloirlzy wykażą swioją spraw­
ność w ściąganiu wymierzonych kwot., niech sobie 
miljardowla ipoteycjai nieściągalnych zaległości podat­
kowych zdrowO dalej rośnie, grunt, że Pan Prze­
wodnio zący zasłuży sobie u siwych Władz przełożo­
nych na pochwałę, że spełnił swój obowiązek, że 
ustalił wytaiary słuszne, bo nie niższe, niż w latach 
ubiegłych.

Że skutkiem tajkitego sposobu. wymierzania dńlnlilny 
publicznej zrujnuje się szereg jednostek gospodar­
czych, że pozbawia się pnzytem Skacib Państwa, sze­
regu źródeł podatkowych na przyszłość, to :nie' jest 
rzeczą organów wymiarów, to jest dobre dla teorety­
ków ekoinomji, którzy mają temat do „głęboko uczo­
nych" rozpraw teoretycznych, a którymi organa 
egzekucyjne wcale siię nie przejmują >z .powOdiu na­
wału pracy realniejszej.

Mimo wszystko nie należy jednak tracić nadziei 
i wierzyć, że wyższa insitainicjai, t. j. Komisja Odwo­
ławcza będzie wrażliwszą na konkretne argumenty 
i na. skutek odwołania, uchyli krzywdę wymiarową,

W jakim  term inie należy wnieść odwołanie?
W ciągu 30-tu dini od daty docęczeańa nakalzu 

pkitńiiczego. (Uwaga: październik ima 31 dńi). Termin 
ten musi być dotrzymalny, gdyż (Odwołanie wtofesione 
po upływie tęgo termiiniu zasadniczo, nie bywla rolzpia- 
trywianem. W© w yjątkow ych tylko wypialdkich, gdy 
reikurent należycie uzasadni przyczyny przekroczenia 
terminu, może Urząd Skarbowy przedłożyć Komisji



Przy astm ie, chorobach serca, cierpieniach piersiowych 
i płucnych, zołzach, rachityzmie, powiększeniu hruczołu tarczy- 
kowatego i wolach, naturalna woda gorzka Fr rsc iszk a -jó ie ta  
stanowi istotny środek, regulujący funkcje przewodu pokarmowego.

Odwoławczej motywy te, a  Komisja, ta beizapeiacyjiiiie 
zadieicydluje ozy powioidy' te  należy uwzględnię i odwo­
łanie merytorycznie rozpatrzeć ozy też odwołanie 
jako spóźnione odrzucić.

K to pragnie jbyć osobiście (lub przez pelnomoe- 
nilka) pnzez Komisję Odwoławczą przesłuchanym 
wizgi, udzielić jej bliższych wyjaśnień, wanien w od­
wołaniu pńisiić o  tajtóe wezwanie. Późniejsze bowiem 
poidapiie, t. j. Wnpiesio)iiie. od,rębnie od, odwlołappa, po 
upływie- terminu odwoławczego., nie bywa, uwizględ- 
niaine.

Podstaw y wymiaru.

Rekiureimt zasadniczo. nie wiiie, na jakiej podstawie 
wymierzono mu wygóirowapy podatek. Nie może oto 
w .szczególności wiedzieć, jaki przyjęto ojblrólt za. pc|d- 
stlawę cliła wypośtodkOwąinila. dochodu. Władka. wymia­
rowa ostatuiios zupełnie bbjwiem nie liicizy się (piriawo- 
mloenym .obrótem, ustalonym; iza rOk miitoilojny (1931) 
wzgl. tymczasowcm ogmlMiczeniiem, lecz przyjmuje 
obroty  dowolne, które często ptojziolsitlają w mażącej 
sprzeczności z tolbrotlem wymilelrzonyjm w)zgL rzeczywi­
stym. Zdarzał :się więc np., że ktoś miał obrót! ustalony 
przeiz Kojmiisiję Szacunkową na izł. 3.000 (tinzytysiące), 
a  dla wymiaru dlotoNodu przyjęto', aż 35.000 (tirzy- 
d|zieśiciiipięć tysięcy). Tlałką iboiwiem kjwtoitlę w1 usterce zia1- 
miieszicZiOlnov Oopirawda W ładza wymiarowa dla. po- 
diatikiu dochodowego1 nie. jest. krępowana, ustaleniami 
Komisji .Szacunkowej dla podatku przemysłowego., 
jednak dowolność ta  musi jmlieć pewne, gff&miciei, musi 
być jakiś specjalny potwód. dla przyjęcia; ziujpaMe in­
nego obrotu za jpiodsitajwę. ;a|niżieiLi Ayumiorzony.

Dlatego, też rekuirejnlfc, pragnący sfclulteicłzlniie zacze­
pić -nakaz płatniczy winieto w  każdym wypadku po­
informować się o „podstaw y wymiaru**, t. ztn. dowie­
dzieć się iw!e właściwym Urzędzie Sllsairibiowyhi: 1) jaki 
przyjęto obró t za podstawę. 2) jaką staw kę przecięt­
nej zarobkowości, 3) Olzy i jalk ie poizycje odłitezoinO 
zi ogólnej siumy dochodu ma. podstawi© airt. 10 (podatki., 
składki asekuracyjne), 4) Ozy potrącono odpowiednią 
ilość stopni (po. dwa) z powodu liczebności rodziny, 
5) czy i w jiatón stopniu uwzględniono odpisanie na 
stra ty  slulm należyci© wykazanych jakb strata  z po­
widłu:, np. bankructw i. t. d. (io tem obszerniej poniżej).

Informacji eto do iptowyższyich danych zasięgać 
rnOżna bądź ustnie, bądź pisemnie. Wskazantom jest 
osobiste infotlmoWaniie -się, gdyż foirmułalrtz, zawiera­
jący „podstawy wymiaru" ni© obejmuje szczegółowo 
wszystkich danych, które rntogą być ważne, d la rekur- 
su, a jedlyhfe kilka suchych cyfr. Prócz fego pisemna 
odpowiedź połączona: jest iz kosztami 4.40 zł., t. j. 
na podaniu o podstawy wymiaru należy nalepić stem­

pel za zł. 3.30, oraz dołączyć stempel za zł. 1.10 na 
odpowiedź, t .  j. ma wyciąg iz arkusza wymiarowego.

Podanie o udzieleni© „podstaw wymiaru" wnosi 
się do togo Urzędu Skarbowego, k tó ry  wysłał nakaz 
płatniczy. Podatnie taki© przeryw a bieg term inu ©d- 
wOfeinia, t. m ,  że czasu, jaki upłynął od dlniai winie- 
sieinia .podania, .o podstawy wymiaru do daty doręczę- 
nliia. .odpiowiędzi av formie „wyciągu z arkusza wymia- 
rowego", nie wlicza się do 30-to dniowego czasokresu 
wyznaczonego dla wnoszenia odwołań. Naiprzykład: 
niakiaiz płatniczy dloiręcteotoio dnia 10 października, 1932, 
prośbę o* udzielenie .podstaw wniesiono 15 paździer- 
mikia 1932. Po ‘oltitźymlatndiu więc odpowiedzi będzie 
rekuirujący miał jeszcze 25 dni czasu dla wniesienia, 
odwołania..

Ja k a  winna być treść odwołania?

Jedynie baki© odwołanie ma widoki skuteczności, 
które będzie bjpierałoi się ma faktach, ścisłych! argu­
mentach, a. nie na ogólnikach. Kto! więc .zna dokładnie 
..podstawy wymiilalmi" i d'yspon)uje. maheirjatom „odwoi- 
dowym“, ten może mieć nadzieję sknteczmloiśeii re- 
kursu. W .odwołaniu należy przytoczyć wlszystkie 
dowoldy, moigące poświadczyć twierdzenia rekiuiremta, 
należy powołać na, świadków, rzeczoznawców, (podać 
ich nazwiska i aidlresy i prosić o. przesłuchanie). Rzecz 
naturalna, że w ramy1 artykułu na© mlożna ująć ogól­
nego wzoru odwołania, lecz każdy na. podstawie, indy­
widualnych argumentów i dowodów1 winien odwołanie 
sporządzić.

Zwracamy jednak nwaigę, że nie należy wnosić 
odwołań „na wszelki wypadek" t. z. nieuzasadnionych. 
W myśl bowiem ant. 73 ustaw y przysługuje. Komisji 
Odwoławczej .pirawio nieltyifeo odrzucić .odwołanie takie, 
ale także „zwrócić sprawę I. Instancji., celem uzupeł­
nienia pośtępowalnlia. wymiarowego," co jest równio- 
znacizneta z podwyższeniem pierw otnego wymiaru,

O spisaniu na s tra ty  należytości nieściągalnych.

Przy ustalaniu dtolchodu nommalliniie Władza, wylmia- 
iioWai Meirlzi© za podstawę ,tylko ojhrót i staw k i' prze­
ciętnej iziartolbfeoiwtości. Ni© ulega jednak wątpliwości, 
że tak upiroslzcziony i iszabiońiowy isiptobób wymianu nie 
odzwierciedla, rzeczywistego diochlodu ktupca., sikbro 
wiiadomeim jest, ż© poniósł znaczne stra ty  z, poWodu 
niewypłaicalnloiści odbiorców miairotdtijnym roku podat­
kowym (1931). Straty to  muszą więc z natury rzeczy 
Wpłynąć na dochodowość, t. z., .zuiaclznie ją zmniejszyć 
lub nawet pochłonąć wszelki© dochody, tak, że po­
datnik skutkiem ;p.oniięsii)onycti stWat z powtodu ban­
kructw llużuików nietylko żadnego dochodu nie 
osiągnął, lecz poniósł dotkliw ą stratę . Nie imołż© zatem 
Władka wymiarowa, w  takim  wypadku ustalać dolehio- 
cliu, .gdyż byłoby to dWtkłiwem pOferzyWdizeniem. Nie­
stety  jednak faktów tych Władiza \\yimmiroiwlai albo 
wogóle nie uwzględnia, a lfo  w niiedlolstaitecznym sto­
pniu, wychodząc z zupełnie, błędnego założenia., żto



„stawka praaciętnej zarobkow.ości“ jiuż pozycje te 
uwzględnia. To stanowisko nie jest słuszmem, gdyż 
straty  te są u każdego kupca różne, jediem poniósł mi­
nimalne s tra ty  z tego. tytułu, ai iminy ta k  znaczne, że 
sam popadł w niewypłacalność i zmuszony był do 
likwidacji przedsiębiorstwa handlowego.

To też MiBidisteirstwio Skairibiu, opierając siię nia odin. 
orzecznictwie Najwyższego Trybunału Administracyj­
nego wydało okólnik a dmaiai 6 marca 1931 L. D. Y. 
1348/2/31, w którem potelca podwładnym Urzędom 
skarbowym uwzględnianie takich „spisów na straty  
należności nieściągalnych wzgl. wątpliwych przy wy­
miarze podatku dochodowego'1. Wprawdzie okólnik 
wspomina tylko o osobach jprawnych (spółki, akcyjne1, 
z ogr. odp. i t. d.) nie sądzimy jednak, aby to samo 
nie miało się odnosić również do. osób fizycznych (po­
szczególnych podatników). ,

Kto więc posiada dowody, że w roku podatko­
wym 1931 poniósł stra ty  z powodu nieściągalności 
pretensyj c-d dłużników, winien fafcta. te w odlwołamii 
zapodać, pi::zytalczająe dokładnie jnatewiska dłużników, 
kwoty dłużne, czy z powodn niiezapłaicomego protesto­
wanego weksla, czy sprawa była w postępowaniu 
ugodowem (a w tym wypadku podać dokładnie Sąd, 
przy któryin toczyło się postępowanie ugodowe 
i liczbę sprawy), słowem przytoczyć szczegółowo 
wszystkie te pozycje i żądać ich odliczenia od do­
chodu ustalonego.

Argumenty takie stanowią nader ważne dowody 
dla tych .zwłaszcza podatników, którzy nie prowadzą 
prawidłowych ksiąg tak, że dowody te  niezawodnie 
zostaną, wzięte pod przychylną rozwagę przez Komisję 
Odwoławczą. W przeciwnym raziie służy płatnikowi 
takiemu prawo zaskarżenia decyzji nłepirizychyLnej do 
Najwyższego/Trybunału Adimiinjisitralcyjnego., a  zdaniem 
prawiniików-fachowców skarga taka. rokuje wszelkie 
nadzieje skuteczności.

Kiedy należy płacić wymierzony podatek?

Odwołanie nie w strzym uje płatności podatku. Bez
względu więc na wniesiony rekurs należy sumę po­
datkową wpłacić, aby isię nie narazić na koszta egze­
kucji. Kto1 nie jest w stanie jednofazowOi uiścić całej 
należytości, może wnieść prośbę c- rozłożenie na ra ty . 
Zasadniczo płatnym jest podatek dochodowy w dwóch 
ratach.

1) Kto był obowiązany do wniesienia zeznania 
i  wniósł je we właściwym czasie, wykazując w rniem 
pewien dlochód, tein powinien był róiwhoic|ześn'ib zło­
żyć w Kaisie (Skarbowej, połowę wykazanej przez 
siebie, .należytości podatkowej. Ktoi zaś mimo ciążą­
cego ma nim obowiązku złożenia! zeznania, tego nie 
uczynił, ten obowiązany był (wzgl. został do tego 
przez Władzę wezwany podi ryg. egzekucji) do I-go
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maja 1931 uiścić połowę zeszłorocznego wymdiaml.

2) Dragą część podatku płatną jest w ciągu dni 
30-tu od daty  otrzym ania nakazu płatniczego. Tein 
termin SO-dnlowy tyczy isię jednak tylklo. tych p łat­
ników:, którym doręczono1 nakaz płatniczy po 15-tym 
października,. Kto zaś przed 15 października. nafcajz 
płatniczy otrzymał winien przypadając^ podatek 
uiścić do 1 listopada.

Według .naszych informacji ta, ostatnia .kwestja 
jest w okręgu krafc. Izby Skar bowej o. tyle. nieaktu­
alną, iż normalnie wiszyscy płatnicy otrzymali nakazy 
piłaitaiiciza p,o 15 października., tak, że ich czasokres 
płacenia podatku wymierzonego biegunie dc- 15 listo­
pada, a przy uwzględnieniu 14 dni wiolhyteihi ,od! odse­
tek zwłoki do 29 listopada.

Tymczasowe ograniczenie wym iaru.

Kto, czując się bardzo pokrzywdzony wylmiiairem, 
wniósł odwołanie, może równocześniei wmieść oidirębno 
podłamie do Komisji Szacunkowej i pre-edśtawiwszy 
pokrótce ikioinknejtae (argumenty, zaiwattie w  abkusrsiie, 
maże prosić o tym czasowe ograniczenie wymiaru dlo 
cizaisiu jego prawomocności, t. j. do czasu roizstrzygiiię- 
ciia odwołania, przez Komisiję Rekuirsową.

Stemple do odw ołania.

Jeżeli kwoita wymierzonego podatku, nie pnze- 
kiraczia zł. 50, Wzigl. jeżeli re!k|ujrent nie idonnagą się 
zniżenia kw oty podatkowej o, więcej, niiż zł. 50.—, 
natenczas o.dlwola|niie takie jest wolne od! stempla. 
Przy ikwlociile: przewyższającej izł. 50.— , a  nie pt!zefcrar 
czującej zł. 100.— ,należytość isitiemjpllowa. wymogi 
zł. 0.50. Pomad 100, a nie powyżej zł. 200, uależy- 
tiość steimpl. izł. 1.—-. iBoWyżej zł. 200 opłatą' stemplo­
wa.; wynosi izł. 2.— . Gdy jednak rekureot prosi 
w odwołaniu o zawiadomienie go o tennitnie rozpatry­
wania odwołania przez Komisję Odwoławczą, opłata 
sl ern.pl. w każdym wypadku wynosi zł. 3.— .



Dlaczego cukier w drobnym handlu nie może potanieć o pełnych 20 zł na 100 kg
Mimo, .że cena zasąidiniilffża w fabrykach cukru 

‘ spadła oi 20 zł. przy 100 kg., nie ihiożó jedtn-ąk w tej 
' I samej miiealze zmdjżikiai ótojf&wiLć silę w handlu drobnym. 
|  MiinisterstKyio Przemysłu i Handlu, ui-e znając stois-un- 
; ków w handlu drobnym i detalicznym, sądząc,, ż-e 
- kupcy ci pragną izai dużo- zarabiać, zwróciło silę do 
‘ Izb Pirzemyisłoiwio-Hainidiloiwyiera z zapytaniem o po- 

.{ wód, dla którego Ufie ujawniła się w handlu detalicz- 
i nym znlirżfea- o- pełnych 20 zł. przy 100 kg. W związku 
i z tem przedłożyły zainteresowane sfery dokładną 

kalkulację cen, wykazując, że -ziairobiki ich są mini­
malne, gdyż w najlepszym razie wynoszą 5%.

Już dóitycihicziaiS', t. j. przed ukazaniem ~ się roz­
porządzenia, Min. Skarbu z dnia 21-go września b. r. 
w sprawie zmiiżiki -cetiy cukru, cukier w haindlu deta­
licznym sprzedawany był bez jakiegokolwiek za­
robku, a czasami naw et ze stratą. U tarł się  bowiem 
•/.wyczaj w haindlu drobnym, że cukier jest t. zw.
Scihleiissartiikeł, przy którym zasadniczo nie zarabiano. 
Obecnie zaś, t, j. po Obniżce hurtowej ceny curku, 
objawiała się wprawdzie wśród drobnego kupiectwa 
tendencja, do skromnego zarobkowania, jednak do­
tychczasowy zwyczaj zwyciężył, gdyż w istocie nadał 
' cukier -sprzedawanym bywa zupełnie bez zarobku, 
mimio usiłow ań orgainiizaicyj branżowych w kierunku 
doliczenia skromnego, kupieckiego zysku, a  to 
w interesie utrzymania zdrowego stanu kupieckiego, 
który przy stałych- stratach, tnuisii się wreszcie za­
łamać.

Niże-j przedstawiona, kalkulacja -celny cukru w de­
talu wykaże, jalk nikłym byłby zarobek -kupca, gdyby 
do ceny kupmia (taki zarobek dobijał, przyczem bie­
rzemy za przykład cukier grysikowy (kryształ).

A) K alkulacja ceny sprzedażnej w  razie nabycia 
cukru wprost w Banku Cukrownictwa:

ą) Oęną za 100 kg. oukru poMezana przez Bank
loco Kraków stacja- kolejowa, wyn-osi zł. 139,72;

b) koszta prz-ewozu cukru za 100 kg. wynoszą 
zł. 1.20 (powyższe koszta przy przewozie większych 
ilości, t. j. ponad 100 kg. zmniejszają is-ię do 80 gr);

ć) fflainoo przyjmuje się wedle ogólnej normy 
zwyczajowej, c-o wynosi A % zł. 0.70; łącznie cena 
nabycia wynosi więc zł. 141.62.

Od kwoty t-ej odliczyć należy wartość opakowa­
nia, t. j. worka m  kwotę zł. 0.90

ostatecznie więc koszta własne wynoszą: 140.72.

Przyjąwiśzy minimalny zysk kupca na 5% wynie­
sie cena sprzedażna zł. 147.75 (czyli ok-olo zł. 148).

A zatem przy minimalnym zysku 5%-owym, 
powinien cukier grysikowy (kryształ) wynosić 1.48 za 
1 kg., lecz w rzeczywistości ceny w detalu wahają 
się między 1.42 a 1.50.

B) K alkulacja ceny handlu detalicznego przy 
nabyciu cukru od hurtow nika w Krakowie:

Uwaga: Tylko większy detalista, dysponujący 
znaczniejszą gotówką jest w możności zakupywać 
cukier bezpośrednio w Banku Cukrownictwa, podczas 
gdy szeroki ogół skazany jest- na czynienie zakupów 
u hurtowników lokalnych. Przyczyną tego jest, że ci 
pierwsi kupcy (wypadki sporadyczne) muszą z góry 
przekazywać całą należność Bankowi Cukrownictwa, 
tracić wiele czasu na c-sobiste podjęcie (i połącz-oue 
z tent formalności) przesyłki z dworca kolejowego, 
pomieść koszta dowo-zu z kolei do sklepu i t. d. Te 
osobiste trudy, a częściowo i koszta odpadają przy 
zakupnię cukru u hurtownika, miejscowego-, któremu 
wręcza -się c-emę kupina przy dostaw ie towaru, a cza­
sem w !kilka- dni później, i k tóry we własnym zatore-sie, 
t. j. swoimi środkami dowozowymi towar bezpo­
średnio kupcowi do sklepu dostarcza. Należy więc 
w  zasadzie liczyć się z kalkulacją Sprzedażną przy 
wzięciu pod uwagę nabycia cukru przez detalistów 
u hurtow nika, gdyż ten wypadek należy do przewa­
żających:

aj cena nabycia 100 kg. cukru u hurtownika 
wynosi ził. 142,

b) 5% zysku kupca, zł. 149.10, 
a więc -okazuje się, że przy minimalnym zarobku 

kupieckim powinny ceny 1 kg. -cukpu wynosić zł.
1.50, a jeżeli w istocie- wynoszą od 1.42 do 1.50, to 
albo dany kupiec nic nie zarabia, aibOi niezmiernie, 
ińeisto-sunk-owo miało-..

Zniżka zaitem w detalu nastąpiła w ram ach moż­
liwości kalkulacyjnych.

Sady kupieckie
Na skutek niezm iernego podrożenia opłat sądo­

wych oraz długotrwałości procesu cywilnego w Są;- 
dach państwowych, objawia się w ostatnich m iesią­
cach dążność kupiectwa do załatwiania swych spor­
nych spraw cywilnych na  drodze sądów polubownych. 
Jest to bowiem sposób najtańszego załatw ienia sp ra ­
wy, a prócz tego wym iar sprawiedliwości następuje 
w okresie bardzo krótkim, tak, że zainteresowani

mogą wejść w swe praw a w tempie przyspieszonem. 
Jest to nader ważne wobec dzisiejszych niepewnych 
stosunków, gdyż często po żmudnym, kosztownym 
i długotrwałym procesie przed Sądem państwowym 
okazuje się nierealność wyroku przysądzającego, gdyż 
w międzyczasie dłużnik zbankrutował lub stracił cały 
majątek.

Aby więc zmusić kontrahenta do poddania swej



sprawy w. razie sporu orzecznictwu Sądu polubowne­
go, a temsamem uniemożliwić mu przew lekanie sp ra ­
wy w Sądach państwowych, sporządzają liczni kupcy 
z góry zapisy kojnprom isarskie, zapomocą których za­
równo hurtownik-sprzedwca, jakoteż detalista-odbior- 
oa zastrzegają sobie wyłączną kom petencję Sądu po­
lubownego na wypadek sporu lub sporów wynikłego 
(ych) z wszelkich między nimi dokonanych lub doko­
nać się mających transakcyj handlowych.

W kompromisach tych zaznaczają strony, iż kom­
petentnym będzie Sąd polubowny przy odnośnem Sto­
warzyszeniu Kupców, ustalając zarazem sposób m ia­
nowania sędziów polubownych.

W związku z tem okazuje się obecnie, jak celo- 
wem było przeprowadzenie przez Krakowskie Stowa­
rzyszenie Kupców zmiany statutu w k ierunku ustano­
wienia stałej instytucji Sądów polubownych przy tem- 
że Stowarzyszeniu dla załatwiania spornych spraw 
między kupcami i przemysłowcami. Sądy te są osta­
tnio bardzo zaabsorbowane, a zwiększająca się z dnia 
na dzień ilość spraw  wskazuje na celowość i koniecz­
ność tej instytucji.

T U T K I
(zwijki)

PEŁNOW ATKI
z pełnym wkładem waty leczniczej 

w chłan iającej ponad  90% nikotyny

Zwracamy więc uwagę stron zainteresowanych, 
że wniosek o otwarcie postępowania sądowo-poiu- 
hownego należy zgłosić w Sekretarjacie Stowarzysze­
nia przynajmniej na tydzień przed życzonym term i­
nem rozprawy, a to z uwagi na niemożliwość zadość­
uczynienia życzeniu stron bezzwłocznego (w ten sam 
dzień) przeprowadzenia rozprawy.

Pierwsze wyniki inwazji Bat’y
Fabrykanci obuwia więksi lub mniejsi, cechy 

szewskie, nie zdają sobie sprawy z przełomowej 
chwili dla branży obuwniczej, z powodu inwazji 
R afy na Polskę. Cały przemysł obuwniczy i gumowy 
przeżywa obecnie ciężkie chwile.

Niepostrzeżenie, skrom nie, bez hałasu (nie jak 
to bywa jego zwyczajem), ale silnym i pewnym kro­
kiem — wkroczył B afa  na teren  Polski. Nie chciał 
widocznie drażnić, lepiej spokojnie i pocichu można 
usidlić polskich fabrykantów i szewców. Zbytnie 
drażnienie mogłoby zainteresowanych pobudzić do 
walki, któraby mogła być przeszkodą na jego drodze 
do celu; pragnął pierwszy etap milcząco przebyć. 
I niemal, że nie reagowano na to. Wpływowa prasa 
codzienna oprócz metrowych anonsów i opisów 
o „latach dziecięcych" głosiła również o ideach R afy 
uszczęśliwiających ludzkość.

Dzięki chytrym sposobom udało mu się uśpić 
opinję publiczną, byli nawet tacy, którzy sobie 
wmawiali, że „likwiduje" on częściowo bezrobocie, 
nie pomyślawszy nawet o tem, że prędzej — przy 
tej niebezpiecznej konkurencji — zostaną zlikwido­
wane warsztaty pracy niż bezrobocie.

Można nawet już sporządzić bilans jego dotych­
czasowej działalności w Polsce, chociaż znajduje się 
ona jeszcze w stadjum początkowem.

Uważamy, że lepiej temu wcześniej zaradzić, 
może się jeszcze czynniki m iarodajne zastanowią 
nad tym kiepskim  interesem , który zrobiliśmy, 
wpuszczając do Polski obcego, którego działalność

spowoduje niechybne zniszczenie rodzimego prze­
mysłu, z którego według danych statystycznych żyje 
i utrzym uje się przeszło miljon obywateli polskich. 
Rezultaty zaczynają już odczuwać przemysłowcy, 
kupcy, oraz dziesiątki tysięcy mniejszych produ­
centów.

Kto obserw uje działalność R afy  od pierwszej 
chwili, jeszcze przed wkroczeniem jego do Polski, 
ten musi dojść do wniosku, że o ile tak dalej pój­
dzie, nastąpi krach całej branży. Rozszerzy ón swoje 
sieci nawet na małe wsie i osiedla, gdzie tylko 
będzie się znajdowała istota żyjąca.

Przed rozpoczęciem swej działalności na teren ie 
Polski, posłał swój towar polskim warsztatom szew­
skim i kupcom. Kryła się w tem pewna tendencja: za­
interesow ania naszego społeczeństtwa jego artykuła­
mi, jak obuwiem prunelowem, aksam itnem  i innem 
płóciennem, które nie było dotychczas wprowadzone 
na rynku polskim. Zauważywszy, że nadszedł odpo­
wiedni czas dla niego, rzucił -się z całym impetem na 
podbój naszych konsumentów.

Ograniczenia kontyngentowe uzupełnia nowowy- 
budowana fabryka w Chełmku. Mimo, że Chełmek 
jest jeszcze dalekim od zaspokojenia potrzeb k ra jo ­
wych, to już odczuwamy jego szkodliwą działalność. 
Ten systematyczny spadek cen i to rzucanie towaru 
zagranicznego po niskich cenach odbija się dotkliwie 
na naszych barkach. Niedziwota, że nie możemy po­
dołać tem u spadkowi cen, gdyż jesteśm y zupełnie wy­
cieńczeni latami kryzysowymi.
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K A W I A R N I A  „ P O L O N I A 1'
w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej L. 43.
Lokał nowocześnie urządzony, dobrze wentylowany, pokoje 
do gry, pokój bridżowy, bilardy wiedeńskie Seiferta, czytelnia. 

Ceny dostosowane do dzisiejszego kryzysu.

O liczzne odwiedziny uprasza wJ. M. KREMLER.

W małych miejscowościach rzuca on ten sam to­
war jeszcze po niższych cenach.

Mamy wrażenie, że chodzi tu o politykę dum pin­
gową), prowadzoną przez B afę  i popieraną przez cze­
ski rząd. Przez wybudowanie fabryki w Chełmku dąży 
do obalenia przem ysłu krajowego. Tendencja jest zu­
pełnie wyraźną: zniszczywszy wszystko, pragnie po­
zostać sam na rynku, będzie się więc musiało arty­
kuły jego sprowadzać z zagranicy, niejedno bowiem 
państwo jest dzisiaj zainteresow anie w zniszczeniu 
przemysłu drugiego, aby tylko zdobyć dla siebie ry ­
nek zbytu.

Smutniejszym jeszcze faktem jest, że przychodzi 
się z nowoczesnemi hasłami, jak.: „mechanizacja prze­
mysłu", czem się n iejeden daje otumanić; nie chcą bo­
wiem zrozumieć, że przyczyny obniżenia cen produk­
cji obuwniczej są tutaj n ienaturalne, z jednej strony 
„dumpinguje" się towar, z innej posługuje się prze­
ciwnik ludnością rolniczą, k tóra pracuje za groszo­
wym wynagrodzeniem, przyezem jest on zwolniony od 
świadczeń socjalnych, k tóre silnie obciążają i podra­
żają krajową produkcję. Dla tego nie należy się dzi­
wić, że podobno zamierza w nadchodzącym sezonie 
przynieść na rynek damski lak ierek  w cenie zł. 9.90.

Nienormalną konkurencję powinno się innemi środ­
kami zwalczać.

Co należy w obecnej chwili uczynić?
Nad tem pytaniem powinni się zainteresowani za­

stanowić. Popełniliśmy wielki błąd, że tak daleko 
z tą sprawą zaszło. Musimy stworzyć siłę zorganizo­
waną jak długo można jeszcze coś uczynić, musimy 
przedsięwziąć daleko idącą akcję, o ile n ie chcemy 
zniknąć z powierzchni, musimy zdobyć wpływy na 
prasę i przez nią przemówić do opinji publicznej, aby 
wyjaśnić, o co nam chodzi.

Te wszystkie kwestje muszą być roztrząsane na 
forum wszechpolskiego zjazdu, w którym m ają brać 
udział kupcy skór i obuwia, fabrykanci skór i obu­
wia, producenci, cechy szewskie, jak i fabrykanci k a ­
loszy. Zjazd ten powinien być jak najrychlej zwołany. 
Niebezpieczeństwo jest wspólne i wspólnymi siłami 
musimy walczyć. To samo groziło Niemcom, jednako­
woż udało się im wspólnemi siłami przeciwdziałać. 
Zjazd ten będzie musiał radzić nad całym kom plek­
sem problemów, jak nad zniesieniem cla na surowce 
i t. p. sprawami.

E. Drillich, Nowy Sącz.

Rozporządzenie o amnestii
W najbliższym „Dzienniku Ustaw“ ukaże się 

rozporządzenie Preizyidemifca lhzpdiitoj, ogłaszające amne- 
atję w związku z wprowadzeto-iem jednolitego' pol­
skiego kodeksu karnego i praiwa o wykroczeniach. 
,Na mocy tej aónnestji nie będą wszczynane, a  w iszczę- 
te‘ już będą umarzane, postępowania karne w sprawie 
wszystkich wykroczeń, należących do właściwości 
sądów powszechnych, jak również władz administra­
cyjnych. Amnestja umarza też całkowicie kary niewy­
konane dotychczas w części lub całości, orzeczenia 
za wykroczenia administracyjne i za przestępstwa, za 
które wymierzone zostały kary grzywny i pozbawie­
nia wolności do sześciu miesięcy lub jedną z tych 
kar, oraz obniża o połowę kary pozbawienia wolności, 
wymierzone w rozmiarach od sześciu miesięcy do 
jednego roku. Jednocześnie amnestja umarza skutki 
skazania, związane z już zapadłym wyrokiem za prze-

(Przestępstwa podatkowe nie są niem objętej.

stępstwa, które zaliczone zostały przez nowy kodeks 
do rzędu wykroczeń. Wreszcie na mocy ostatniego 
dekretu sąd za zgodą prokuratora będzie mógł uma­
rzać postępowanie i w stosunku do innych prze­
stępstw, jeżeli według konieczności danego, przypadku 
należałoby za dane przestępstwo wymierzyć karę 
pozbawienia, wolności w rozmiarze liieprzokraezającym 
sześciu. miesięcy, oraz jeżeli dane przestępstwo nie 
zostało od am nestji. wyłączone.

Do przestępstw nie podlegających amnestji należą 
przestępstwa wojskowe, przestępstwa przeciwko ustro­
jowi państwa, przestępstwa naruszające przepisy 
o broni i amunicji, przepisy skarbowe i na szkodę 
skarbu państwa, fałszowanie pieniędzy i papierów 
kredytowych, stręczenie do nierządu i ciągnięcie 
z tego zysków. Umarzanie i zaniechanie' postępowania 
karnego nie s to su je , -się do przestępstw, ściganych



z oefkaaaemliia prywatnego, na wniosek, z upoważnienia 
lub m  ■ zarządizeni© prywatnie. Umarzanie kar nie do­
tyczy kar dyscyplinarnych za przewinienia skarbowe. 
Rozporządzenie o amnestji wejdzie w życie z dniem 
jego ogłoszenia. Rozporządzenie to ma się już ukazać 
w najbliższym „Dzienniku Ustaw“.

Niestety iLfe ziściły się liaidzieje sfer gospodar­
czych, że aimniestja obejmie również piaestępstwa 
sfeaatowe (nip. fcatry iz /poiwtóu wykupienia niewła­
ściwego świadectwa piizemysłewiego., wykupienia go 
w nieodtptowiedirim czasie lub wlógóle niewykupimia,

JÓ Z E F  P R O P P E R , przysięgły znawca ksiąg.

Szacowanie
Nowy kodeks karny nakłada na niektórych 

kupców zarejestrowanych, wykupujących świadectwo 
przemysłowe I i II kategorji handl. obowiązek pro­
wadzenia prawidłowych ksiąg handlowych.

Pierw szą czynnością kupca przy zakładaniu 
ksiąg jest sporządzenie inwentarza, a przy pierw ­
szym inwentarzu, ocenianie przedmiotów m ajątko­
wych jest spraw ą pierwszorzędnej wagi.

Dla szacowania przedmiotów majątkowych decy­
dują przepisy ustawy handlowej lub zwyczaj ku ­
piecki w granicach zakreślonych ustawą handlową. 
Wobec tego, że nie mamy jeszcze jednolitego 
kodeksu handlowego dla całego Państwa -— w sp ra­
wie oceniania rem anentów obowiązują przepisy 
dzielnicowych kodeksów handlowych.

Austrjacki kodeks handlowy (art. 31) przyjmuje 
zasadę oceniania przedmiotów majątkowych według 
ceny sprzedaży, osiągalnej w dniu bilansowym, bez 
względu na cenę kosztów własnych, natom iast austr. 
ustawa o spółkach z ogr. odp. z roku 1906 postana­
wia, że co do przedmiotów majątkowych, objętych 
obrotem giełdowym lub targowym, wstawić wolno 
do inwentarza conajwyiej cenę giełdową lub targową 
w dniu spisywania inwentarza, gdyby zaś cena ta 
przewyższała cenę nabycia lub wytworzenia, conaj­
mniej tę ostatnią cenę.

Spółki akcyjne i spółdzielnie posiadają już 
przepisy polskie, normujące szacowanie rem anentu, 
a mianowicie: a) rozporządzenie Prezydenta Rzeczy­
pospolitej z dnia 22 m arca 1928 o praw ie o spółkach 
akcyjnych, k tóre postanawia, że surowce, zapasy 
towarów i inne wartości, stanowiące przedmiot 
obrotu spółki, powinny być przyjęte do inwentarza 
po cenie kosztów własnych, a gdyby ta cena była 
wyższa od ceny rynkowej w dniu spisywania inwen­
tarza, po cenie rynkowej, oraz b) ustawa z dnia 
29 października 1930 o spółdzielniach, k tóra w § 54 
postanawia, że przy zestawieniu inwentarza, po-

kairy aa inięzłożelnte zeznania o obrocie lub dbcbiddzie 
i t. p.). Dziwnem to jest- temjbardzłej, ileże tyle innych 
przestępstw korzysta z amneistji, a  podatnicy, którzy 
w przeważającej liczbie wypadków tylko z powodu 
swego ubóstwa i nieżdolniości zadośćuczynienia cięż­
kim obiowiiązkom podatkowym talkowych nie spełnili, 
są z ipoid dobrodziejstwa aanneistji wyłączenie. Jak  
się dowiadujemy isfary zainteresowane zwróciły się do 
miarodajnych z prośbą o rozszerzenie aimnestji rów­
nież i na przestępstwa skarbowe. Oby ich wysiłki 
miały skutek!

remanentu
szczególne części m ajątku winny być podawane 
w sumie nieprzekraczającej ceny nabycia lub kosz­
tów wytworzenia.

Pojęcia „ceny kosztów" nie określa żadna 
ustawa. W edług ustalonej racjonalnej pratyki b i­
lansowej obejmuje ona wszystkie wydatki, uczynione 
dla nabycia lub sporządzenia przedmiotu. Cena 
kosztów przedm iotu zakupionego będzie więc zawie­
rała cenę zakupna i wszystkie wydatki uboczne, 
związane z nabyciem i sprowadzeniem przedm iotu 
jak cło, akcyza, podatki konsnmcyjne, koszty prze­
wożą i wyładowania, prowizje i inne. należności 
pośredników, koszty wyrównania rachunków, straty 
kursowe i t. p. Cena kosztów przedm iotu sporzą­
dzonego w własnym zarządzie obejmuje cenę zuży­
tych m ałerjalów  surowych, pomocniczych, robociznę 
i inne wydatki związane bezpośrednio z jego wy­
tworzeniem.

Dla kupców jako osób fizycznych m iarodajne są 
przepisy kodeksu handlowego i zwyczaje kupieckie. 
Zwyczaje te są identyczne z przytoczonemi przepi­
sami rozporządzenia i ustawy polskiej.

W  okresie konjunktury gospodarczej mieliśmy 
cenę kosztów zazwyczaj niższą od ceny rynkowej. 
Obecnie w okresie kryzysu i deflacji, sprawa przed­
stawia się w większości wypadkach wręcz przeciw­
nie, a mianowicie, cena rynkowa jest niższa od ceny 
kosztów i dlatego przezorny kupiec, zestawiając 
swój pierwszy inwentarz dla prawidłowej buchalterji 
wiedzieć powinien, że w yniki bilansowe w dużej 
mierze zależne są od sposobu szacowania rema­
nentu.

v . r

Sfc p o k o j e  na parterze, na biuro, ul. Grodzka 62, 
od 1-go listopada bez odstępnego tanio do wynajęcia.
W iadom ość: Telefon 104-12.



K ro n ik a .
Kalendarzyk podatkowy.

PODATEK PRZEMYSŁOWY:
Do 15 listopada (a w term inie ulgowym do 29 li­

stopada br.) płatną jest trzecia zaliczka na podatek 
przemysłowy na r. 1932 przez przedsiębiorstw a han­
dlowe, nie prowadzące prawidłowej księgowości.

Podatek dochodowy: vide art. „Co wiedzieć winni 
rekurujący od wymiaru podatku dochodow ego".

Pożyteczne wydawnictwo w sprawie 
podatku przemysłowego

Na rynku księgarskim  ukazało się wydawnictwo 
p. t. „Ustawa o państwowym podatku przemysłowym", 
wraz z dotycząCemi jej rozporządzeniami i okólnika­
mi Ministerstwa Skarbu oraz wyrokami Najwyższego 
Trybunału Administracyjnego i Sądu Najwyższego, tu ­
dzież objaśnieniam i z uwzględnieniem już wszelkich 
zmian, wprowadzonych nowelą do ustawy o państw, 
pod. przem. z dnia 19 grudnia 1931 r., opracowana 
przez Stanisława Krygiera, długoletniego urzędnika 
skarbowego.

W spomniane wydawnictwo obejmuje następujące 
działy: I. Podatek przemysłowy; II. Zryczałtowany 
podatek przemysłowy dla drobnych przedsiębiorstw ;
III. Zasady prowadzenia, badania i oceny ksiąg han ­
dlowych oraz zasady uproszczonej księgowości; IV. 
Ulgi w spłacie zaległości podatku przemysłowego; 
V. Scalony podatek przemysłowy od obrotu.

Wydawnictwo zostało zaopatrzone w skorowidze 
rzeczowe i chronologiczne, co również w wysokim 
stopniu ułatw ia orjentację.

Myślą przewodnią autora było uprzystępnienie 
podatnikom zapoznania się z całokształtem zagadnień 
praktycznych i przepisów prawnych, wiążących się 
z wymiarem podatku przemysłowego.

Powyższe Avydawniotwo zostało opracowane n a ­
der wszechstronnie, starannie i solidnie, w skutek cze­
go jest polecenia godne i odda niewątpliw ie duże 
usługi każdemu, kto ma styczność z podatkiem  prze­
mysłowym.

„BUCHALTER POLSKU, organ Polskiego Zwią­
zku Zawodowego Buchalterów-Rzeczoznawców i Bu- 
chalterówdłilansistów  (W arszawa. Śto-Krzyska 17). 
Nr. 9 (wrześniowy) wyszedł z druku i zawiera nastę­
pujące artykuły: 1) Z życia Związku. 2) Książki n a ­
desłane. 3) Kontrola i inspekcja w przedsiębiorstw ie 
Rene Delaporte, tłom. R. Kwapisiewicz. 4) Znaczenie 
obiegu dokum entów w organizacji pracy biurowej — 
Józef Bronisław Marszałek. 5) Jak  prowadzić upro­
szczone Księgi? 6) Zarys podwójnej rachunkowości 
rolnej (dokończenie) — Bolesław Jaxa-Chamiec. 
7) 0  wźorowy i odpowiedni system rachunkowości 
podwójnej dla przedsiębiorstw  transportowych.

Co każdy powinien wiedzieć o mydle.
Najczęstszą przyczyną żółknięcia i niszczenia bielizny 
jest tanie, małowartościowe mydło. Nie cena lecz 
gatunek winien decydować o wyborze mydła do prania. 
Tanie mydło zawiera przeważnie wiele żywicy, przez 
co jest mało wydajne, a przytem szkodliwe dla bielizny. 
Mydło Jeleń Schicht może być każdemu polecone, 
jako produkt pierwszorzędnej jakości, gdyż, wyrabiane 
z najlepszych surowców, daje gwarancję czystości. 
Oszczędne w użyciu, czyni bieliznę śnieżno-białą.

LICYTACJA W URZĘDZIE CELNYM 
W KRAKOWIE.

Dnia 21 listopada i 19 grudnia 1932 r. o; goldizi-
nk> 10-tej rano odbędzie silę w Urzędzie celnym 
w Kraikowie na dworcu towarowym brama 4, przy 
ulicy Kamiennej, publiczna licytacja niepod jętych 
zagranicznych przesyłek kolejowych (o ile ich od­
biorcy do dnia licytacji nie wykupią), jako to: wyro­
bów tekstylnych, wyrolbów z papieru, z drzewa, 
gumy, metali, żelaza: pomp, maszyn, motorów, rowe­
rów i ich części, zamków, dźwigów, instrumentów 
muzycznych, skór, skórek futrzanych, szkła, kwasu 
cytrynowego, towarów klolonjialnych: wina, rumu,
koniaku, kawy, herbaty i t. p„ oraz towarów skonfi­
skowanych, jako to 1 brylatait, wagi 260 miligir., 12 
djamemcików 190 miliigr., 3 zegarki ztotte damskie, 
4 łańcuszki złote, 3 p. kolczyków złotych, srebrnych, 
7 łańcuszków, 8 bnatnzlotetefc, 8 medałjoników, 2 serca, 
29 par kolczyków, 4 obrączki, 4 p. spinek, 3 łyżeczki, 
nadto niewielka ilość obrączek, kolczyków, spinek, 
isizpiiilefk, brloiszuirCk, branztoletek, ze złota i srebra 
mikro próbnego oiraiz double, rodzynki, mlorele, mig­
dały w  drobnej iM oi po 0.5 kg., 532 chustek 
jedwabnych, tkanin jedwlabhyich, 240 kg. zabawek, 
brzytew, scyzoryków, pończoch i t. p.

N e k ro lo g .
Onegdaj zmarł ś. p. W ładysław Skórczewski, ku­

piec, były radca Izby Przemysłowo-Handlowej, czło­
nek podatkowych komisyj szacunkowych. Śp. Zmarły 
znany był wśród najszerszych sfer kupieckich jako 
człowiek o wyjątkowych zaletach charakteru, wolny 
od jakichkolwiek uprzedzeń narodowych czy wyzna­
niowych, który swe obowiązki społeczne spełniał obje- 
ktywnie, z pelnem poczuciem słuszności i spraw iedli­
wości. Dowodem niezwykłej popularności, jaką  cie­
szył się ś. p. Zmarły, był tłumny udział kupiectwa, 
szerokich sfer, Przyjaciół i Znajomych, towarzyszą­
cych Mu w Jego ostatniej drodze doczesnej.

Osieroconej, tak ciężko losem dotkniętej Rodzi­
nie, wyrazy serdecznego współczucia przesyła

Prezydjum Krak. Stowarzyszenia 
Kupców.



Wyjaśnienie do nowego postępowania egzekucyjnego
W związku z ogłoszeniem nowego prawa egzeku- 

•eyjnego, Ministerstwo Skarbu wydaje w formie okól­
ników wyjaśnienia do nowych przepisów. Poniżej 
podajemy Czytelnikom kilka ważniejszych wyjaśnień:

I. W myśl § 33 rozporządzenia o postępowaniu 
egzekucyjnem w razie odroczenia terminu płatności 
lub rozłożenia na raty  ściągałnej należności, pozostają 
w  mocy wszelkie dokonane już czynności egzeku­
cyjne. Jednak Urząd Skarbowy może uchylić doko­
nane czynności egzekucyjne, jeżeli utrzymanie ich 
w mocy jest szkodliwe dla dłużnika. Do tego przepisu 
Ministerstwo wyjaśniło, że uchylenie dokonanych 
czynności egzekucyjnych nie pociąga za sobą umorze­
nia należnych za te czynności kosztów  egzekucyjnych 
i że uchylenie czynności egzekucyjnych należy w za­
sadzie uzależnić od uprzedniego uiszczenia przez 
zobowiązanego powstałych przed uchyleniem kosztów 
•egzekucyjnych.

II. W myśl § , 36 rozporządzenia, sekwestrator 
winien zaniechać czynności egzekucyjnej, jeżeli przed 
jej rozpoczęciem •zobowiązany udowodni o<drocizenie

Kryzys a
Ministerstwo Poczt i Telegrafów rozesłało an­

k ie tę  do różnych inslytucyj w spraw ie znacznego 
spadku liczby abonentów i rozmów telefonicznych.

M. P. i T. jako- przedsiębiorstw o o charakterze 
gospodarczym powinno brać przykłady  z pryw atnych 
p rzed sięb io rs tw  i przez swych urzędników  prowadzić 
stale wywiad o przyczynach powiększenia względnie 
zmniejszenia się zbytu, o możliwościach podn iesien ia  
obrotów i dochodowości swych przedsięb io rstw . In ­
form atorzy powinni utrzymywać stały kontakt z sfe­
ram i gospodarczemu, obserwicwać życie wprost u źró­
dła i swe spostrzeżenia referować wyższej władzy. — 
Niestety, dotychczas nie liczono się z życiem i pewne 
pociągnięcia były wymierzone przeciw sferom han- 
dlowo-przemyslowym, a  skutek byt ten, iż dochody 
M. P. i T. ogrom nie spadły. Od bardzo długiego czasu 
domagają się sfery gospodarcze rewizji opłat poczto­
wych i telefonicznych. Przyszły wprawdzie pewne 
zniżki (paczki żywnościowe, druki masowe), lecz to 
nie jest wystarczającem, aby podnieść dochody M. P. 
i T., gdyż życie gospodarcze jeszcze nie jest w sta­
nie w całej pełni korzystać z: przedsiębiorstw , znaj­
dujących się pod zarządem tego Ministerstwa.

Położenie rolnictwa nie wpływa na dochody M. 
P. i T., które są zależne praw ie w całych 100 proc. 
tylko od handlu i przemysłu wzgl. rzemiosła i wol­
nych zawodów, w każdym razie tylko od osób miesz­
kających po miastach. My, mieszkańcy miast, jesteś-

płaitności, rozłożenie jej na raity lub umorzenie należ­
ności. Jeżeli jednak wskutek aiiieizaiwiadorolonia na 
czas urzędu skarbowego o tych okolicznościach 
czynność egzekucyjna została rozpoczęta, to koiszty 
tej czynności ponosi dłużnik. Wierzyciel zaś ponosi 
koszty wtedy, jeżeli mimo zaistnienia okoliczności, 
powodującej zaniiećhaniie czynności egzekucyjnej, jed­
nak zażąda jej dokonania.'

W wyjaśnieniu tego przepisu Ministerstwo za­
znacza, że przepis, dotyczący ponoszenia kosztów, 
w razie zaniechania czynności egzekucyjnej, t. j. 
upomnienia.

III. W myśl § 61 rozporządzenia dłużnikowi służy 
prawo żądania, aby wskazane przezeń przedmioty nie 
były zajęte, jeżeli inne pozostałe przedmioty wystar­
czają według oszacowania na zaspokojenie poszuki­
wanej należności.

Odnośnie tego przepisu Ministerstwo wyjaśnia, 
że to uprawnienie dłużnika nie rozciąga się na go­
tówkę, k tó ra zawsze w pierwszym rzędzie ulega 
zajęciu.

telefony
my bardzo dotknięci kryzysem gospodarczym z po­
wodu poważnej ilości bezrobotnych, stałej redukcji 
płac, jakoteż spadku obrotów i dochodów handlu, 
przemysłu, rzem iosła i t. d.

Ilość abonentów telefonicznych i rozmów m ię­
dzymiastowych spada z tego powiodn, iż przy obec­
nych naszych zarobkach nie jesteśm y w stan ie  p ła ­
cić tak  w ielkich kosztów. Telefony nie są  u rządze­
niem luksusowem. Nie instalujem y telefonu dla przy­
jemności, lecz wyłącznie dla pewnego celu gospodar­
czego, dla zaoszczędzenia na czasie lub innych wy­
datkach, dla umożliwienia nam rychłego porozumie­
wania się z naszymi interesantam i. Przedtem , przy 
większym ruchu w handlu i przemyśle utrzym anie 
tem pa wymagało od nas posiadania telefonu. Obecnie 
obroty ilościowo spadły w wielu gałęziach handlu 
i przem ysłu do 50 proc., wobec czego spadło znacznie 
zapotrzebowanie na porozum iew anie' się sfer gospo­
darczych między sobą. W iele przedsiębiorstw  zostało 
zlikwidowanych. Sam -wydatek na  telefon nie jest 
obecnie popłatny, wobec spadku ilości rozmów, ka­
żda rozmowa kosztuje nas zbyt drogo i dlatego w wie­
lu wypadkach pierwszą oszczędnością w przedsię­
biorstwie jest zniesienie telefonu. Pewne" firmy m ają 
jeszcze telefony dla prestige‘u, nie wypada go zli­
kwidować. Kontrola ilości rozmów dałaby M. P. i T. 
poważny m aterjał obserwacyjny. Ministerstwo P. i T. 
powinno skorzystać z m aterjał u w miastach, gdzie są



liczniki. Tam ma M. P. i T. dowody na to, w jakim 
stopniu spadla ilość rozmów poszczególnych przed­
siębiorstw, i przekona się, iż domaganie się sfer go­
spodarczych wydatnej zniżki opłat jest zupełnie uza- 
sadnionein.

Pojedyncza rozmowa telefoniczna kosztuje 15 
groszy (autom aty), w W arszawie i Łodzi każda roz­
mowa w ram ach kontyngentu wynosi jeszcze taniej, 
wobec czego m ałe przedsiębiorstwa, które mają mie­
sięcznie tylko 50 wzgl. 100 rozmów nie mogą płacić 
obecnej wysokiej opłaty.

Obecne wysokie opłaty zmuszają nas do szuka­
nia innych dróg do porozumiewania się z naszymi 
interesantam i. — Silny spadek abonentów powinien 
spowodować M. P. i T. do zadecydowania zniżki 
w jak najkrótszym czasie. W każdym razie powinno 
M. P. i T. wydać odpowiednie rozporządzenie, aby 
nie dementować szybko aparatów, gdyż pewne przed­
siębiorstw a o charakterze sezonowym mogą korzy­
stać z telefonów wówczas, kiedy interes tego wyma­
ga. Zdemontowanie aparatu  uniemożliwia takiemu 
przedsiębiorstw u korzystanie z telefonów.

E. M. Kirszon.

FAKTURY MOGĄ BYĆ WYSYŁANE JAKO 

PAPIERY HANDLOWE.

Z wielu stron otrzymujemy zapytania, czy 
faktury można przesyłać jako „papiery handlowe" 
a więc w otwartej kopercie za opłatą 25 gr. o wadze 
do 250 gramów. W yjaśniamy zatem, iż w myśl 
paragr. 86, Ordynacji Pocztowej II P. 3 (str. 50) 
można w ten sposób wysyłać faktury. Pojęcie 
„faktura" określa wspomniana ordynacja pocztowa 
następująco:

„Pod nazwą „faktura" rozumieć należy pismo, 
jako dowód spełniania pewnego świadczenia han­
dlowego. W znaczeniu ściśląjszem faktura jest ra ­
chunkiem, który sprzedawca wysyła kupującem u 
z równoczesnem doniesieniem, że wymienione w ra ­
chunku towary zostały mu wysłane".

W fakturach czy też karteczkach objaśniają­
cych i dołączanych do faktur wolno umieścić:

a) Odręcznie: opusty lub zniżki (skonto, rabat) 
należność za pośrednictwo, prowizję i sposób za­
płaty. Zapomocą notatek np. „Płatny gotówką do 
31 grudnia 1932". „Należność będzie pobrana zapo­
mocą zlecenia pocztowego" i t. p.

b) Odręcznie: dzień i ilość dostarczonego towaru 
odnoszącego się do faktury. Stempelkiem zaś lub 
drukiem : notatki handlowe odno<szące się do towaru 
np. „Stosownie do zamówienia W P. z d n ia . . ." .

„Ceny obowiązują od d n ia . . .  „Skrzynie bez­
zwłocznie zwrócić". „W ysłaliśmy Panu towar na 
zlecenie NN.“ i t. p.

Nie wolno umieszczać: „Dług Pana z końcem 
sierpnia b. r. wynosił zł. 2.570". „Zalega Pan jeszcze 
z długim zł “ i t. p.

ZMIANA NIEKTÓRYCH POSTANOWIEŃ
ROZPORZĄDZENIA 0 UBEZPIECZENIU 

PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH.

W Dz. U. R. P. Nr. 75 ogłoszono pod poz. 678 
rozporządzenie Ministra Opieki Społecznej, zmienia­
jące §§ 16, 17, 18 i 26 rozporządzenia o ubezpiecze­
niu pracowników umysłowych (rozp. z 22 grudnia 
1827 r. Dz. U. R. P. Nr. 106, poz. 911).

Rozporządzenie to wprowadza nowe form ularze 
zgłoszeń, dotyczących:

przyjęcia nowych pracowników (wzór 1);
zwolnienia pracowników i zmian w ich stosun­

kach (wzór 2);
wykaz imienny wszystkich zatrudnionych w pew­

nym dniu pracowników umysłowych, wystawiać się 
mający na żądanie Zakładu Ubezpieczeń (wzór 3);

wykaz pracowników, posiadających w arunki do 
zwolnienia ich od ubezpieczenia (wzór 4).

W rozporządzeniu powyższem dodano do § 21 
jako ustęp pierwszy zarządzenie, że na żądanie p ra ­
codawcy lub pracownika Z. U. P. U. wydaje orze­
czenie o obowiązku ubezpieczenia pracownika z po­
uczeniem o przysługujących środkach prawnych.

Rozporządzenie powyższe weszło w życie 31-go 
sierpnia 1932 r.

NOWA TARYFA CELNA JUŻ OGŁOSZONA.

Dziennik Ustaw z dnia 10-go października b. r. 
przynosi w Nr. 85 pod poz. 732 tekst rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 23-go sierpnia 
o ustanow ieniu t a r y f y  celnej przywozowej.

Rozporządzenie składa się z 7 artykułów, oraz 
właściwej taryfy celnej, jako załącznika do rozporzą­
dzenia.

Rozporządzenie to ma obowiązywać po upływie 
roku, t. j. od dnia 11-go października 1933.

Nowa taryfa celna posiada 2 kolumny, oznaczone 
cyframi rzymskiemi I. i II. Stawki kolumny I. odno­
szą się zasadniczo do towarów z krajów, z którem i 
mamy umowy handlowe. Stawki kolumny II. we 
wszystkich wypadkach, gdy niem a podstawy do za­
stosowania kolumny I.

W szelkie stawki nowej taryfy celnej wyrażone 
są w złocie.


